Item, quod dictus guardiator praecepit ex parte regia domino Guidoni Ferrerii vices gerentis illustris regis Angliae quod corpus domini Johannis de Ferrariis condam senescalli Vasconiae defuncti, quod ipse guardiator posuit ad manum regiam, non permetteret extrahi de regno Franciae nec sepeliri donec super hoc scivisset voluntatem dicti domini regis et quod dictus dominus Guido dicto praecepto inobediens et rebellis, corpus dicti defuncti extrahi fecit seu permisit de Burdegala in praejudicium et contemptum dicti domini regis et jurisdictionis ejusdem.

Item, quod idem serviens armorum praecepit dicto domino Guidoni ex parte regia, necnon et majori et juratis de Burdegali, virtute litterarum regiarum directarum baronibus, majoribus, juratis, communitatibus

Page 75 / chapitre IV d'Albret

et justitiariis regis Angliae Aquitaniae ducis quod dictum senescallum Vasconiae Othonem de Lardos, Arnaldum de Castronovo praepositum Sancti Severi caperent et captos ducerent dicto domino regi sub

¹⁹¹ Voir la transcription en ligne (1/12/2012) à l'adresse :

<http://www.cn-telma.fr/enquetes/enquete152/enquete152/>
Bibliothèque nationale de France, Doat 180, fol. 45 et suiv.

Elisabeth Lalou, Xavier Hélary. "Enquête sur l'affaire Amanieu d'Albret. 1312. (Bibliothèque nationale de France, Doat 180, fol. 45 et suiv.)", dans *Enquêtes menées sous les derniers capétiens*, Elisabeth Lalou, Christophe Jacobs, éd., Paris : Centre de ressources numériques TELMA, 2007. (Ædilis, Publications scientifiques, 4).

¹⁹² en marge gauche : cotté T 12 / revolte de Bordeaux contre Philippe le Bel (1312).

¹⁹³ en marge gauche : pour mettre sous la sauvegarde du roy les biens de P. Vigerii citoyen de Bordeaux que le seneschal de Gascogne avoit persecuté etc. Vid. infra cote O 13.

fidei custodia, vel senescallo tholosano, vel petragoricensi, vel eorum alteri, quod facere neglexerunt in praejudicium et contemptum jurisdictionis dicti domini regis¹⁹⁴.

Philippe le Bel nomme un commissaire, Yvo de Laudunaco legum doctor, le 24 juin 1312, lettres datées de Paris. Pour connoitre de cette affaire, le commissaire cite à son tribunal le vice regent du roy d'Angleterre (Guido) et le procureur des maire et jurats de Bordeaux pour venir comparaitre devant luy à Thoulouse. Ceux-ci comparoissent en effet, au jour assigné, diem veneris post festum Omnium Sanctorum in aula nostra Tholosae domini regis. Ceux-ci exceptent de son jugement et declarent qu'il est juge incompetent, n'ayant reçu pouvoir suffisant du roy, et ils ajoutent : pro eo quia non fuit intentionis dicti domini regis quod vos praefati somini procederetis contra civitatem burdigalensem super contentis articulis (supra) cum si hoc esset pars majoris et juratorum gravaretur laboribus et expensis ... cum sit nimis magna distantia locorum videlicet civitat. Burdigal. et Tholosae, quod minime fuit intentionis dicti domini regis, cum civitas Tholosana sit extra ducatum Aquitaniae et distat per quatuor dietas et ultra a civitate Burdigal.

Item et pro eo quia universitas burdigalensis est in possessione seu quasi libertatis, quod jurati dictae villae non tenentur pro aliquo eis imposito litigare extra civitatem seu diocesim burdigal., quaequidem libertas seu immunitas est confirmata per dominum regem Francia¹⁹⁵, et si hoc esset quod dicti jurati tenerentur extra dictum locum Burdigalarum, litigur et adhimeretur potestas dictis juratis se deffendendi, cum minus sit dubium facilius probationes tam in agendo quam in deffendendo in loco ubi aliqua commissa dicuntur quam extra locum et sit de jure quod nemo extra suum domicilium invitus debeat trahi praesertim ad locum remotum, ut est civitas Tholosana a Burdigal. *L'affaire est renvoyée au jeudi avant Ste Catherine, devant le meme commissaire, in civitate Agenni, ainsi finit cette longue procedure, dont j'ay mis ici la substance, en parchemin, ni signé ni scellé.*

Convenances, alliances et accords entre Edouard III roi d'Angleterre, et Bernard d'Albret, vicomte de Tartas, etc. (1338)

In dossier E 132 aux AD 64.

¹⁹⁶Ceste endenture tesmoigne les convenances, alliances et accors entre nous Edward roy d'Angleterre, sgr d'Irlande et duc d'Aquitaine d'une part et monsr Bernardet de Labrette noble et puissant baron viscomte de Tartas et sire de Labrette d'autre part. Primo, que le dit sire de Labrette en devendra vassal de nous roys et ducs, et ferra hommage et sacrement de foiance à nostre requeste issint comme ses predecesseurs jadis sont en coustumes de faire à les nous, et nous luy sumes tenu pour ce luy garder et les seous de damage à nostre coial poair, et tous ceux qui vendront avesques luy à nostre service et obeissance et pour ce qu'il n'ad perdre grands terres, chasteaux et rentes sitot comme il sera de nostre obeissance, bien à la valeur de six mille livres d'esterlings, nous luy promettons de donner et assigner les chastels et chatellenies et lieux de Saint Makare, de Blayue et de Burgh, avecques les rentes et hommages et jurisdiction, mery et misty empery od tous les appartenances ... et le surplus nous luy promettons d'assigner et amender sus lieux suffisans dedans la duche ... et si en la duchié nous ne poions assigner le plein de ces presentes, le tout en partie nous lui promettons assigner ... dedans le royaume d'Angleterre¹⁹⁷, promettons aussi amender tout ce que aux qui vendront avesques luy en nostre service pourroient perdre etc. Le roy d'Angleterre prend aussi des arrangements avec Bernard d'Albret et Mathe de Lebrét sœur du dit Bernard, pour le lieu de